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关于附有销售退回条款

会计处理的新旧准则比较

陈雅雯  郭华平■

摘　 要： 新旧《企业会计准则第14号——收入》都规范了收入确认、计量和相关信息披露在企业会计核算及管
理的应用模式，明确了某些特定交易（或事项）的收入确认原则和计量方法，但是附有销售退回条款销售的会计核算

处理却有比较明显的差异。本文通过实例对附有销售退回条款销售的会计核算处理进行比较，强调新旧准则下收入

与负债的不同确认方式。
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2017年 7月 19日财政部发布了《企业会计准则第14

号—— 收入》（下称新准则），这项准则是在国际会计准则理

事会和美国财务会计准则委员会联合发布了《国际财务报告

准则第15号—— 与客户之间的合同产生的收入》的基础上对

原有准则（下称旧准则）的修订和完善。笔者认为，新收入

准则最突出的变化是收入确认计量设定了统一的五步法模

型和对特定交易（或事项）的会计核算处理。本文拟通过实

例就新旧准则对附有销售退回条款销售的会计核算处理进

行比较。

一、新旧准则对附有销售退回条款的销售收入确认

原则的比较

新收入准则对于特定交易（或事项）的收入确认和计量

原则比旧准则规定得更明确。就附有销售退回条款的销售

而言，旧准则对附有销售退回条款的销售的收入确认和计

量是基于销售收入确定方法来规定的，确认原则是物品所

有权是否转移及货款是否能够收回，按照交易双方交易合

同中已收或应收的合同或协议价款认定。而新收入准则明

确指出，企业主要根据交易方身份来判断对该商品的控制

权：销售企业如果是拥有商品控制权的主要责任人，应使

用总额法；销售企业如果是没有商品控制权的代理人，应

使用净额法，按照预期有权收取的佣金或手续费的金额确

认收入。

二、能够合理估计退货率的附有销售退回条款销售

的会计处理比较

根据旧准则，如果企业能够根据经验合理估计退货率，

则在商品发出时确认收入，在当月底资产负债表日按照预计

的金额作收入退回处理，并按退货金额确认相关负债，实际

发生退回时再作调整。例如，某公司2017年 5月10日销售A

产品1 000件，售价10元/件，增值税税率17%，产品成本6

元/件，销售合同附有退回条款，7月31日前可以退货，公司

估计退货率为20%。账务处理如下：

1.5月10日，销售发生时按原准则规定进行业务处理（单

位：元，下同）：

借：应收账款                                           11 700

       贷 ：主营业务收入                                             10 000

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）          1 700

同时结转销售成本:

借 ：主营业务成本                                     6 000

       贷 ：库存商品                                                      6 000

新准则明确销售企业主要根据交易方身份判断对该商品

的控制权，该销售企业是拥有商品控制权的主要责任人，应

使用总额法。企业应在客户取得相关商品控制权时，按照因

向客户转让商品而预期有权收取的对价金额（即不包含预期

因销售退回将还的金额）确认收入， 按照预计销售退回的金
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额确认负债。以后每一资产负债表日如有变化企业都应重新

估计未来销售退回情况，作为会计估计变更进行处理。同时，

按照预期退回商品的账面价值扣除退回商品的价值减损后的

净额结转成本。

5月10日，销售发生时:

借 ：应收账款                                           11 700

       贷 ：主营业务收入                                               8 000

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）          1 700

              预计负债                                                       2 000

同时结转销售成本:

借 ：发出商品                                            1 200

       主营业务成本                                     4 800

       贷 ：库存商品                                                      6 000

新准则指出如果该销售企业是没有商品控制权的代理

人，应使用净额法进行账务处理，这样跟委托代销的会计处

理一致，销售企业按照预期有权收取的佣金或手续费的金额

确认收入（在此不作细述）。

2.5月 31日估计退货20%，旧准则确认与退货相关的负

债如以下会计分录所示，新准则不需进行会计处理：

借：主营业务收入                                     2 000

       贷 ：主营业务成本                                               1 200

              预计负债                                                          800  

3. 若 7月 31日前退货10%，旧准则确认与退货相关的

负债 ：      

借 ：库存商品                                               600

       预计负债                                                800

       主营业务成本                                        600

       贷 ：银行存款                                                      1 170

              主营业务收入                                               1 000

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）            -170     

新准则会计业务处理如下：

借：预计负债                                            2 000

       贷 ：主营业务收入                                                1000

              应收账款                                                       1 170

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）            -170

借 ：库存商品                                               600

       主营业务成本                                        600

       贷 ：发出商品                                                       1200

4. 若 7月 31日前退货30%，旧准则确认与退货相关的

负债 ：     

借 ：库存商品                                            1 800

       预计负债                                               800     

       主营业务收入                                     1 000

       贷 ：银行存款                                                      3 510

              主营业务成本                                                  600

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）            -510

新准则会计业务处理如下：

借：主营业务收入                                     1 000

       预计负债                                             2 000

       贷 ：应收账款                                                      3 510

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）            -510

借 ：库存商品                                             1 800

       贷 ：主营业务成本                                                  600

              发出商品                                                       1 200

三、不能合理估计退货率的附有销售退回条款销售

的会计处理

根据旧会计准则，如不能合理估计退货率，须待退货期

满方能确认收入，商品发出时收到的货款先记入“预收账款”。

接上例，若上例销售时无法预计退货率，其他条件不变。

1.5月10日，销售发生时：

借：发出商品                                            6 000

       贷 ：库存商品                                                      6 000

借 ：应收账款                                            1 700

       贷 ：应交税费—— 应交增值税（销项税额）          1 700

5月 31日，收到价款时：

借：银行存款                                           11 700

       贷 ：预收账款                                                     10 000

              应收账款                                                       1 700

新准则规定在不能合理估计退货率时，商品发出时不能

确认收入，待商品退回期满再根据实际退回数量，按没有发

生退货的发出商品确认收入。

5月10日，发出商品时：

借：发出商品                                            6 000

       贷 ：库存商品                                                      6 000

5月 31日，收到价款时：

借：银行存款                                           11 700

       贷 ：预收账款                                                     10 000

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）          1 700

2.若 7月31日前没有退货，旧会计准则与新会计准则业

务处理基本相同：

借：预收账款                                           10 000

       贷 ：主营业务收入                                             10 000

借 ：主营业务成本                                     6 000
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